
N i e d e r s c h r i f t 

über die Tarifverhandlungen  
bei der Tarifrunde 2018 für den öffentlichen Dienst 

von Bund und Kommunen 

I. Tarifeinigung

Das redaktionell angepasste Einigungspapier über den Abschluss bei der Tarifrunde
2018 für den öffentlichen Dienst von Bund und Kommunen ist als Anlage beigefügt.

II. Weitere Absprachen

1. Die Tarifvertragsparteien verständigen sich auf folgende Niederschriftserklärung
zu § 4 TV FlexAZ:

„Niederschriftserklärung zu § 4 TV FlexAZ: 

Die Tarifvertragsparteien sind sich darüber einig, dass in Verwaltungen/Betrieben 
mit weniger als 40 Beschäftigten kein Anspruch auf Vereinbarung eines Altersteil-
zeitarbeitsverhältnisses besteht.“ 

2. Die VKA verständigt sich mit den Gewerkschaften auf folgende Absprachen:

a) Die Tarifvertragsparteien werden in den Verhandlungen nach Veröffentli-
chung der Gesetzesänderungen zur Krankenhausfinanzierung (Refinanzie-
rung der Personalkosten in der Pflege) auch die Thematik der Entstehung von
Überstundenzuschlägen bei Wechselschichtarbeit im Krankenhausbereich
einbeziehen.

b) Die Tarifvertragsparteien verständigen sich auf folgende Niederschriftserklä-
rung zu § 15 Absatz 3 Satz 2 TV-V:

„Niederschriftserklärung zu Absatz 3 Satz 2:

Die Mitglieder der Verhandlungskommission TV-V sind von § 15 Absatz 3
Satz 2 TV-V erfasst.“



III. Erklärungsfrist 
 

Die vorstehenden Regelungen stehen bis zum 15. Juni 2018 unter Erklärungsfrist. 
 
Berlin, den 19. April 2018 
 
 
 
 
 
     Dr. Hanebeck   Klapproth   Pieper   Geyer 



 18.04.2018, 02:00 Uhr 

Tarifeinigung in den Tarifverhandlungen 
für die Beschäftigten des öffentlichen Dienstes 

von Bund und kommunalen Arbeitgebern 

Teil A  
Gemeinsame Regelungen für Bund und VKA 

1. Entgelt

a) Entgelttabelle

Die Anlage A (Bund) zum TVöD wird
- zum 1. März 2018 wie aus Anhang 1,
- zum 1. April 2019 wie aus Anhang 2 und
- zum 1. März 2020 wie aus Anhang 3 ersichtlich gefasst.

Die Anlage A (VKA) zum TVöD wird 
- zum 1. März 2018 wie aus Anhang 4,
- zum 1. April 2019 wie aus Anhang 5 und
- zum 1. März 2020 wie aus Anhang 6 ersichtlich gefasst.

[Hinweis: Die Beträge in der Anlage A (Bund) und der Anlage A (VKA) sind 
bis auf die Werte der Entgeltgruppen 9a, 9b und 9c identisch.] 

b) Einmalzahlung

Die Beschäftigten in den Entgeltgruppen 1 bis 6 erhalten mit Wirkung vom
1. März 2018 eine Einmalzahlung in Höhe von 250,00 Euro.

Anlage
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2. Auszubildende, Praktikantinnen und Praktikanten 
 

a) Entgelterhöhung 
 

Die Entgelte der Auszubildenden, Praktikantinnen und Praktikanten erhö-
hen sich  
- ab 1. März 2018 um einen Festbetrag in Höhe von 50,00 Euro und 
- ab 1. März 2019 um einen weiteren Festbetrag in Höhe von 50,00 

Euro. 
 

b) Übernahme von Auszubildenden 
 

§ 16a TVAöD – Allgemeiner Teil – (Übernahme von Auszubildenden) wird 
ab dem 1. März 2018 wieder in Kraft gesetzt und tritt mit Ablauf des 31. Ok-
tober 2020 außer Kraft. 

 
c) Urlaub 

 
1Der Urlaubsanspruch nach § 9 Abs. 1 TVAöD – Besonderer Teil BBiG –, 
§ 9 Abs. 1 Satz 1 TVAöD – Besonderer Teil Pflege – und § 10 TVPöD be-
trägt ab dem Urlaubsjahr 2018 bei Verteilung der wöchentlichen Ausbil-
dungszeit auf fünf Tage in der Kalenderwoche 30 Arbeitstage. 2Der Zu-
satzurlaub für Auszubildende im Schichtdienst nach § 9 Abs. 1 Satz 2 
TVAöD – BT-Pflege – bleibt unberührt. 

 
3. Betrieblich-schulische Ausbildungsverhältnisse und duale Studiengänge 
 

Die Tarifvertragsparteien werden nach Klärung mit dem Bundesgesundheitsmi-
nisterium, ob die Vergütungen für die Auszubildenden in betrieblich-schulischen 
Gesundheitsberufen ab Inkrafttreten eines entsprechenden Tarifvertrages oder 
erst mit den nächsten Budgetvereinbarungen von den Krankenkassen zu finan-
zieren sind, spätestens im Mai 2018, die Einbeziehung der Schülerinnen/Schüler 
nach dem Diätassistentengesetz, dem Ergotherapeutengesetz, dem Gesetz über 
den Beruf des Logopäden, dem Masseur- und Physiotherapeutengesetz, dem 
Orthoptistengesetz und dem Gesetz über technische Assistenten in der Medizin 
in dem Geltungsbereich des TVAöD – Besonderer Teil Pflege – vereinbaren.  
 
Die Schülerinnen und Schüler in der Operationstechnischen Assistenz und in der 
Anästhesietechnischen Assistenz – jeweils nach der DKG-Empfehlung vom 
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17. September 2013 – sowie nach dem Notfallsanitätergesetz werden mit Wir-
kung vom 1. März 2018 in den Geltungsbereich des TVAöD – Besonderer Teil
Pflege – einbezogen.

Die Schülerinnen und Schüler in praxisintegrierten Ausbildungsgängen zur Erzie-
herin/zum Erzieher nach landesrechtlicher Regelung werden mit Wirkung vom 
1. März 2018 in den Geltungsbereich des TVAöD – Besonderer Teil Pflege – ein-
bezogen.

Nach Abschluss der Tarifrunde 2018 werden die Tarifvertragsparteien Tarifver-
handlungen über die Ausbildungsbedingungen von Studierenden in ausbildungs-
integrierten dualen Studiengängen in Anlehnung an die Richtlinie des Bundes für 
ausbildungsintegrierte duale Studiengänge vom 1. Januar 2018 aufnehmen. 

4. Altersteilzeit

Die Möglichkeit der Inanspruchnahme der Altersteilzeit und des FALTER-Arbeits-
zeitmodells nach den Tarifverträgen zur Regelung flexibler Arbeitszeiten für äl-
tere Beschäftigte des Bundes und der VKA werden um 30 Monate [bis 31. August
2020] verlängert.

Niederschriftserklärung zu § 4 TV FlexAZ:
Die Tarifvertragsparteien sind sich darüber einig, dass in Verwaltungen/Betrieben
mit weniger als 40 Beschäftigten kein Anspruch auf Vereinbarung eines Alters-
teilzeitarbeitsverhältnisses besteht.

5. Leistungsgeminderte

1Nach Abschluss der Tarifrunde 2018 werden auf Spitzenebene Tarifverhandlun-
gen zu den Regelungen bei Leistungsminderung aufgenommen. 2In die Verhand-
lungen werden auch Regelungen für den Bereich der Bundeswehrfeuerwehren
einbezogen.
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Teil B 
Besondere Regelungen für den Bund 

  
1. Entgelttabellen 

 
Für die Dynamisierung der Anlagen B (Bund), C (Bund), D (Bund) und E (Bund) 
des BT-V sowie die Pauschalentgelte nach dem KraftfahrerTV Bund gelten die 
folgenden Vomhundertsätze: 
 
- ab 1. März 2018 3,19 Prozent, 
- ab 1. April 2019 weitere 3,09 Prozent und 
- ab 1. März 2020 weitere 1,06 Prozent. 

 
Bund und Gewerkschaften werden zeitnah in Tarifverhandlungen über die zum 
1. März 2018 rückwirkende Anpassung der Regelungen für die medizinischen 
Beschäftigten in Bundeswehrkrankenhäusern an die kommunalen Regelungen 
eintreten. 
 

2. Festlegung der geltenden Vomhundertsätze 
 
Soweit für die Ermittlung von Entgeltbestandteilen auf die maßgeblichen 
Vomhundertsätze abgestellt wird, betragen die maßgeblichen Vomhundertsätze: 
 
- ab 1. März 2018 3,19 Prozent, 
- ab 1. April 2019 weitere 3,09 Prozent und 
- ab 1. März 2020 weitere 1,06 Prozent. 

 
 Dies gilt für  

• die Dynamisierung der Entgeltgruppen 2Ü und 15Ü gemäß § 19 TVÜ-Bund, 
• die Berechnung der individuellen Zwischenstufen, 
• die Dynamisierung von tariflichen Zulagen, für die die Dynamisierung über 

die allgemeine Entgeltanpassung vereinbart ist,  
• die Berechnung des Abbaus von Zulagen, für die als Basis der Abschmel-

zung die allgemeine Entgeltanpassung gilt, 
• die Ermittlung des für die Erhöhung der Zuschläge gemäß § 5 Lohnzu-

schlagsTV und TaucherTV i. V. m. Nrn. 21, 22 und 23 der Anlage 1 Teil B 
TVÜ-Bund. 
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Für die Dynamisierung der individuellen Endstufen wird auf die prozentuale 
Erhöhung der höchsten Stufe der jeweiligen Entgeltgruppe abgestellt. 
Soweit die Dynamisierung auf den von den Tarifvertragsparteien für die je-
weilige Entgeltgruppe festgelegten Prozentsatz abstellt, wird dieser nach dem 
40-Jahres-Durchschnitt errechnet. 

 
 
3. Festlegung des überschießenden Vomhundertsatzes 

 
Der überschießende Vomhundertsatz für die Ermittlung der nächsten 12 v. H. für 
die Erhöhung der Zuschläge gemäß § 5 LohnzuschlagsTV und TaucherTV i.V.m. 
Nrn. 21, 22 und 23 der Anlage 1 Teil B TVÜ-Bund beträgt für die Zeit ab dem 
1. März 2018 0,34 Prozent. 

 
 

4. Entgeltgruppe 9c 
 

Im Bereich des Bundes wird zum 1. März 2018 eine Entgeltgruppe 9c eingeführt. 
Hierfür werden in der Entgeltordnung Bund neue Tätigkeitsmerkmale für Be-
schäftigte eingeführt, deren Tätigkeit sich aus der Entgeltgruppe 9b heraushebt. 
Näheres hierzu wird in der Redaktion festgelegt. 
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Teil C 
Besondere Regelungen für die VKA 

1. Anlagen C und E (VKA) zum TVöD

a) Die Anlage C (VKA) zum TVöD wird
- zum 1. März 2018 wie aus Anhang 7,
- zum 1. April 2019 wie aus Anhang 8 und
- zum 1. März 2020 wie aus Anhang 9 ersichtlich gefasst.
Die Beschäftigten der Entgeltgruppen S 2 bis S 4 erhalten mit Wirkung vom
1. März 2018 eine Einmalzahlung in Höhe von 250,00 Euro.

b) Die Tabellenentgelte der Anlage E (VKA) zum TVöD werden
- zum 1. März 2018 wie aus Anhang 10,
- zum 1. März 2019 wie aus Anhang 11 und
- zum 1. März 2020 wie aus Anhang 12 ersichtlich gefasst.
Die Beschäftigten der Entgeltgruppen P 5 und P 6 erhalten mit Wirkung vom
1. März 2018 eine Einmalzahlung in Höhe von 250,00 Euro.

2. Weitere Entgeltbestandteile

Soweit für die Ermittlung von Entgeltbestandteilen auf die maßgeblichen Pro-
zentsätze abgestellt wird, betragen die maßgeblichen Prozentsätze:

- ab 1. März 2018 3,19 Prozent,
- ab 1. April 2019 weitere 3,09 Prozent und
- ab 1. März 2020 weitere 1,06 Prozent.

Dies gilt für 

• die Entgeltgruppen 2Ü und 15Ü gemäß § 19 Abs. 1 und 2 TVÜ-VKA,

• die Berechnung der individuellen Zwischenstufen; individuelle Endstufen er-
höhen sich um denselben Prozentsatz wie die Endstufe der jeweiligen Ent-
geltgruppe,

• die Ärztezulagen nach § 51 Abs. 3 bis 5 BT-B,

• die Garantiebeträge nach § 52 Abs. 4 BT-B bzw. § 1 Abs. 4 Satz 2 der
Anlage zu Abschnitt VIII Sonderregelungen (VKA) § 56,

• die Funktionszulagen nach § 51 Abs. 3 und 4 BT-K.
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Die Zulage für Vorarbeiter / Vorhandwerker (Protokollerklärung zu § 17 Abs. 9 
TVÜ-VKA),  

die kinderbezogenen Entgeltbestandteile gemäß § 11 Abs. 2 Satz 2 TVÜ-VKA 
und 

die Besitzstandszulage bei „Verringerung sonstiger Entgeltbestandteile EGO“, 
(§ 29a Abs. 4 TVÜ-VKA) werden wie die jeweilige Entgeltgruppe erhöht. 

Soweit die Dynamisierung auf den von den Tarifvertragsparteien für die jewei-
lige Entgeltgruppe festgelegten Prozentsatz abstellt, wird dieser nach dem 40-
Jahres-Durchschnitt errechnet. 

Die Beträge der Entgeltgruppen S 10, S 13 Ü und S 16 Ü werden wie die jeweilige 
Stufe der Bezugsentgeltgruppe erhöht. 
 

3. TV-V 
 

a) Die Tabellenentgelte, dynamisierten Zulagen und Zuschläge des TV-V wer-
den 
- ab dem 1. März 2018 um 3,19 Prozent, 
- ab 1. April 2019 um weitere 3,09 Prozent und 
- ab 1. März 2020 um weitere 1,06 Prozent erhöht. 
 

b) Weitere Regelungen: 
- Die Tarifverhandlungen zum TV Demografie Versorgung werden fort-

gesetzt. 
- Die Regelung des § 3 Absatz 6 TVöD wird inhaltsgleich auf den TV-V 

übertragen.  
- § 15 Absatz 3 Satz 1 TV-V wird um die Landesbezirksfachgruppen-

vorstände und den Bundesfachausschuss kommunale Versorger er-
gänzt.  
Niederschriftserklärung: Die Mitglieder der Verhandlungskommission 
TV-V sind von § 15 Absatz 3 Satz 2 TV-V erfasst.  

- Die Zeitzuschläge werden ab 1. März 2018 aus der Stufe 2 der jewei-
ligen Entgeltgruppe berechnet.  

- Im Gegenzug entfällt die Gewährung einer Einmalzahlung im Jahr 
2018 für die Entgeltgruppen 1 bis 6. 
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4. Nahverkehr 
 
Die Kommunalen Arbeitgeberverbände Baden-Württemberg, Hessen, Nieder-
sachsen, Nordrhein-Westfalen und Rheinland-Pfalz verpflichten sich schuld-
rechtlich, die Tabellenerhöhung im TVöD unter Beachtung folgender Maßgaben 
zu übertragen:  
 
Die Tabellenentgelte erhöhen sich  
- ab dem 1. März 2018 um 3,19 Prozent, mindestens um 76,50 Euro, 
- ab 1. April 2019 um weitere 3,09 Prozent, mindestens um 76,50 Euro und 
- ab 1. März 2020 um weitere 1,06 Prozent. mindestens um 27,00 Euro. 
Die Beschäftigten der Entgeltgruppen 1 bis 7 erhalten mit Wirkung vom 1. März 
2018 eine Einmalzahlung in Höhe von 250,00 Euro. 
Dies gilt entsprechend für die F-Gruppen im TV-N Baden-Württemberg und in der 
Entgeltgruppe 5a im TV-N NW. 
Die Gewerkschaften verpflichten sich im Gegenzug, bei der Umsetzung dieser 
Tarifeinigung in den genannten TV-N keine von den vorgenannten Punkten ab-
weichenden Forderungen zu stellen. 

 
5. Entgelterhöhung TV-Fleischuntersuchung 

 
Die Stundenentgelte nach § 7 Absatz 2 Satz 1 Buchstabe a bis d TV-Fleischun-
tersuchung werden 

 
- ab dem 1. März 2018 um 3,19 Prozent, 
- ab 1. April 2019 um weitere 3,09 Prozent und 
- ab 1. März 2020 um weitere 1,06 Prozent erhöht. 

 
Die Entgeltbestandteile nach § 8 Absatz 1 Satz 1 1. Halbsatz, Absatz 2 Satz 1, 
Absatz 5 Satz 2 Buchstabe a bis d, Absatz 10 Satz 1 und § 9 Satz 2 Buchstabe 
a bis d TV-Fleischuntersuchung sowie die Begrenzung der Entgeltsummen nach 
§ 8 Absatz 7 Buchstabe a bis c TV-Fleischuntersuchung werden zu denselben 
Zeitpunkten wirkungsgleich erhöht. 
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6. Krankenhäuser 
 

a) § 50 Buchst. a BT-K wird gestrichen 
 

b) Nach Veröffentlichung der Gesetzesänderungen zur Krankenhausfinanzie-
rung (Refinanzierung der Personalkosten in der Pflege) werden die Tarif-
vertragsparteien über folgende Themen Verhandlungen aufnehmen: 

- Erhöhung des Zeitzuschlages für Samstagsarbeit bei (§ 50 Buchst. b 
BT-K), 

- Einrechnung der Pausenzeiten in die Arbeitszeit bei Wechselschicht 
(§ 48 Abs. 1 BT-K). 

 
c) 1Der Zusatzurlaub bei Wechselschichtarbeit wird zum 1. Januar 2019, zum 

1. Januar 2020 und zum 1. Januar 2021 jeweils um einen zusätzlichen Ur-
laubstag bei entsprechender Veränderung der Höchstgrenzen erhöht. 2Zu-
sätzlich werden 2022 die Höchstgrenzen um einen weiteren Urlaubstag er-
höht.  

 
7. Sparkassen 
 

Verhandlungszusage zur Prüfung der tarifvertraglichen Möglichkeiten unter Ein-
beziehung einer möglichen Veränderung der Sparkassensonderzahlung (SSZ) 
zur Erhaltung der Wettbewerbsfähigkeit der Sparkassen. Diese Verhandlungen 
sind im Mai 2018 aufzunehmen und sollen möglichst bis zum Ende des Jahres 
2018 abgeschlossen werden. 
 

8. Besondere Stufenregelungen bei der Anlage A 
 

§ 16 Abs. 1 Satz 2 TVöD (VKA) und der Anhang zu § 16 TVöD (VKA) werden 
aufgehoben. 
 

9. Jahressonderzahlung  
 

Im Tarifgebiet Ost beträgt der Bemessungssatz für die Jahressonderzahlung im 
Jahr 2019 82 Prozent, im Jahr 2020 88 Prozent, im Jahr 2021 94 Prozent und ab 
dem Jahr 2022 100 Prozent der im Tarifgebiet West geltenden Bemessungs-
sätze. 
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Teil D 
Erklärung zur Niederschrift 

Die Tarifvertragsparteien erklären, dass sie keine Veranlassung sehen, von der geüb-
ten Praxis bezüglich der Tarifverhandlungen und der Tarifvertragsanwendung für Ärz-
tinnen und Ärzte abzuweichen. 

Teil E 
Schlusserklärung 

Die betroffenen Tarifverträge werden, soweit nicht vorstehend ein abweichender Zeit-
punkt genannt ist, mit Wirkung vom 1. März 2018 in Kraft gesetzt.  

Die Mindestlaufzeit für den vorstehenden Teil A Ziff. 1 Buchst. a und 2 Buchst. a, den 
Teil B Ziff. 1 sowie den Teil C Ziff. 1, 3 Buchst. a, 4 und 5 ist soweit nicht anders ver-
einbart bis zum 31. August 2020. 

Die Arbeitgebervertreter erklären, dass von Maßregelungen (Abmahnung, Entlassun-
gen o.ä.) aus Anlass gewerkschaftlicher Warnstreiks, die bis einschließlich 17. April 
2018, 24:00 Uhr, durchgeführt wurden, abgesehen wird, wenn sich die Teilnahme an 
diesen Warnstreiks im Rahmen der Regelungen für rechtmäßige Arbeitskämpfe ge-
halten hat. 

Erklärungsfrist bis 15. Juni 2018. 

Potsdam, den 18. April 2018 
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Anhang 1

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
15 4.584,49 5.000,77 5.260,14 5.840,78 6.339,54 6.667,67
14 4.151,65 4.528,23 4.841,03 5.245,42 5.788,30 6.119,17
13 3.827,03 4.196,02 4.479,41 4.893,73 5.433,88 5.683,28
12 3.430,90 3.796,05 4.276,90 4.741,63 5.315,77 5.578,27
11 3.312,60 3.656,01 3.941,33 4.311,77 4.836,69 5.099,20
10 3.194,27 3.497,22 3.775,33 4.064,56 4.501,99 4.620,12
9c 2.831,63 3.205,55 3.416,48 3.784,40 4.115,44 4.309,52
9b 2.831,63 3.095,75 3.297,39 3.655,23 3.976,99 4.239,47
9a 2.831,63 3.081,25 3.133,55 3.270,97 3.648,84 3.750,52
8 2.656,52 2.890,09 3.017,56 3.137,78 3.269,20 3.343,02
7 2.493,12 2.729,06 2.877,36 3.004,81 3.111,25 3.189,58
6 2.446,41 2.662,97 2.788,15 2.909,22 3.007,98 3.081,00
5 2.347,55 2.555,40 2.673,48 2.794,54 2.894,01 2.955,27
4 2.236,29 2.438,63 2.587,48 2.676,80 2.766,11 2.818,41
3 2.201,29 2.407,15 2.462,55 2.564,71 2.641,37 2.711,60
2 2.037,85 2.234,74 2.290,29 2.354,37 2.495,22 2.642,56
1 1.827,17 1.858,18 1.896,96 1.933,11 2.026,15

Tabelle TVöD Bund
gültig vom 1. März 2018 bis 31. März 2019

(monatlich in Euro)
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Anhang 2

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
15 4.788,35 5.141,23 5.481,38 6.004,84 6.517,61 6.854,95
14 4.335,98 4.655,42 5.025,89 5.451,94 5.950,88 6.293,73
13 3.996,72 4.335,42 4.685,32 5.093,03 5.586,51 5.842,91
12 3.582,23 3.956,45 4.407,89 4.890,86 5.465,08 5.734,95
11 3.457,10 3.803,91 4.119,43 4.477,63 4.972,55 5.242,43
10 3.331,93 3.613,93 3.915,01 4.238,32 4.628,44 4.749,89
9c 2.952,16 3.416,40 3.689,63 4.022,45 4.365,60 4.498,65
9b 2.952,16 3.196,80 3.451,45 3.764,11 4.088,70 4.358,55
9a 2.952,16 3.167,80 3.222,84 3.398,61 3.751,33 3.877,90
8 2.769,15 2.971,27 3.102,32 3.231,30 3.370,30 3.439,92
7 2.598,38 2.822,59 2.958,18 3.089,21 3.209,21 3.279,17
6 2.549,58 2.739,94 2.866,46 2.990,93 3.107,94 3.173,47
5 2.445,99 2.630,06 2.748,57 2.873,03 2.985,28 3.045,87
4 2.329,99 2.514,19 2.663,27 2.755,21 2.847,13 2.900,97
3 2.293,39 2.488,41 2.537,24 2.642,50 2.721,49 2.793,85
2 2.122,60 2.316,97 2.366,14 2.432,35 2.577,86 2.730,08
1 1.903,09 1.935,39 1.975,78 2.013,43 2.110,33

Tabelle TVöD Bund
gültig vom 1. April 2019 bis 29. Februar 2020

(monatlich in Euro)
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Anhang 3

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
15 4.860,31 5.190,81 5.559,47 6.062,74 6.580,45 6.921,06
14 4.401,04 4.700,31 5.091,13 5.524,82 6.008,27 6.355,34
13 4.056,62 4.384,61 4.757,99 5.163,37 5.640,38 5.899,26
12 3.635,65 4.013,07 4.454,13 4.943,53 5.517,78 5.790,26
11 3.508,11 3.856,11 4.182,29 4.536,17 5.020,49 5.292,98
10 3.380,51 3.655,13 3.964,32 4.299,65 4.673,08 4.795,69
9c 2.994,70 3.490,82 3.786,03 4.106,46 4.453,88 4.565,39
9b 2.994,70 3.232,46 3.505,82 3.802,54 4.128,12 4.400,58
9a 2.994,70 3.198,34 3.254,35 3.443,66 3.787,50 3.922,86
8 2.808,91 2.999,92 3.132,23 3.264,31 3.405,98 3.474,11
7 2.635,53 2.855,60 2.986,70 3.119,00 3.243,78 3.310,79
6 2.586,00 2.767,11 2.894,11 3.019,78 3.143,22 3.206,10
5 2.480,74 2.656,42 2.775,08 2.900,74 3.017,50 3.077,85
4 2.363,07 2.540,85 2.690,02 2.782,88 2.875,73 2.930,10
3 2.325,89 2.517,08 2.563,61 2.669,96 2.749,76 2.822,87
2 2.152,51 2.346,00 2.392,92 2.459,87 2.607,03 2.760,98
1 1.929,88 1.962,63 2.003,59 2.041,77 2.140,05

Tabelle TVöD Bund
gültig ab 1. März 2020

(monatlich in Euro)
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Anhang 4

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
15 4.584,49 5.000,77 5.260,14 5.840,78 6.339,54 6.667,67
14 4.151,65 4.528,23 4.841,03 5.245,42 5.788,30 6.119,17
13 3.827,03 4.196,02 4.479,41 4.893,73 5.433,88 5.683,28
12 3.430,90 3.796,05 4.276,90 4.741,63 5.315,77 5.578,27
11 3.312,60 3.656,01 3.941,33 4.311,77 4.836,69 5.099,20
10 3.194,27 3.497,22 3.775,33 4.064,56 4.501,99 4.620,12
9c 3.099,42 3.349,91 3.637,10 3.888,65 4.214,62 4.392,69
9b 2.865,63 3.126,71 3.273,66 3.685,60 3.975,34 4.245,23
9a 2.818,96 3.049,32 3.234,09 3.647,35 3.739,87 3.975,66
8 2.656,52 2.890,09 3.017,56 3.137,78 3.269,20 3.343,02
7 2.493,12 2.729,06 2.877,36 3.004,81 3.111,25 3.189,58
6 2.446,41 2.662,97 2.788,15 2.909,22 3.007,98 3.081,00
5 2.347,55 2.555,40 2.673,48 2.794,54 2.894,01 2.955,27
4 2.236,29 2.438,63 2.587,48 2.676,80 2.766,11 2.818,41
3 2.201,29 2.407,15 2.462,55 2.564,71 2.641,37 2.711,60
2 2.037,85 2.234,74 2.290,29 2.354,37 2.495,22 2.642,56
1 1.827,17 1.858,18 1.896,96 1.933,11 2.026,15

Tabelle TVöD VKA
gültig ab 1. März 2018 bis 31. März 2019

(monatlich in Euro)
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Anhang 5

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
15 4.788,35 5.141,23 5.481,38 6.004,84 6.517,61 6.854,95
14 4.335,98 4.655,42 5.025,89 5.451,94 5.950,88 6.293,73
13 3.996,72 4.335,42 4.685,32 5.093,03 5.586,51 5.842,91
12 3.582,23 3.956,45 4.407,89 4.890,86 5.465,08 5.734,95
11 3.457,10 3.803,91 4.119,43 4.477,63 4.972,55 5.242,43
10 3.331,93 3.613,93 3.915,01 4.238,32 4.628,44 4.749,89
9c 3.233,21 3.480,40 3.750,80 4.026,57 4.337,53 4.545,92
9b 3.020,16 3.258,72 3.403,99 3.824,85 4.085,40 4.370,07
9a 2.926,82 3.133,75 3.324,85 3.748,35 3.843,43 4.086,04
8 2.769,15 2.971,27 3.102,32 3.231,30 3.370,30 3.439,92
7 2.598,38 2.822,59 2.958,18 3.089,21 3.209,21 3.279,17
6 2.549,58 2.739,94 2.866,46 2.990,93 3.107,94 3.173,47
5 2.445,99 2.630,06 2.748,57 2.873,03 2.985,28 3.045,87
4 2.329,99 2.514,19 2.663,27 2.755,21 2.847,13 2.900,97
3 2.293,39 2.488,41 2.537,24 2.642,50 2.721,49 2.793,85
2 2.122,60 2.316,97 2.366,14 2.432,35 2.577,86 2.730,08
1 1.903,09 1.935,39 1.975,78 2.013,43 2.110,33

Tabelle TVöD VKA
gültig ab 1. April 2019 bis 29. Februar 2020 

(monatlich in Euro)
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Anhang 6

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
15 4.860,31 5.190,81 5.559,47 6.062,74 6.580,45 6.921,06
14 4.401,04 4.700,31 5.091,13 5.524,82 6.008,27 6.355,34
13 4.056,62 4.384,61 4.757,99 5.163,37 5.640,38 5.899,26
12 3.635,65 4.013,07 4.454,13 4.943,53 5.517,78 5.790,26
11 3.508,11 3.856,11 4.182,29 4.536,17 5.020,49 5.292,98
10 3.380,51 3.655,13 3.964,32 4.299,65 4.673,08 4.795,69
9c 3.280,42 3.526,45 3.790,94 4.075,26 4.380,90 4.600,00
9b 3.074,70 3.305,30 3.450,00 3.874,00 4.124,25 4.414,13
9a 2.964,89 3.163,55 3.356,89 3.784,00 3.879,97 4.125,00
8 2.808,91 2.999,92 3.132,23 3.264,31 3.405,98 3.474,11
7 2.635,53 2.855,60 2.986,70 3.119,00 3.243,78 3.310,79
6 2.586,00 2.767,11 2.894,11 3.019,78 3.143,22 3.206,10
5 2.480,74 2.656,42 2.775,08 2.900,74 3.017,50 3.077,85
4 2.363,07 2.540,85 2.690,02 2.782,88 2.875,73 2.930,10
3 2.325,89 2.517,08 2.563,61 2.669,96 2.749,76 2.822,87
2 2.152,51 2.346,00 2.392,92 2.459,87 2.607,03 2.760,98
1 1.929,88 1.962,63 2.003,59 2.041,77 2.140,05

Tabelle TVöD VKA
gültig ab 1. März 2020

(monatlich in Euro)
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Anhang 7

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
S 18 3.733,74 3.847,26 4.343,71 4.716,01 5.274,49 5.615,77
S 17 3.391,53 3.692,14 4.095,47 4.343,71 4.840,10 5.131,76
S 16 3.311,26 3.611,48 3.884,50 4.219,58 4.591,90 4.815,29
S 15 3.187,77 3.474,93 3.723,18 4.008,62 4.467,80 4.666,35
S 14 3.171,02 3.439,30 3.715,15 3.995,76 4.306,04 4.523,21
S 13 3.117,30 3.352,84 3.661,11 3.909,30 4.219,58 4.374,70
S 12 3.074,50 3.343,35 3.638,92 3.899,53 4.222,22 4.358,74
S 11b 2.994,79 3.295,80 3.453,43 3.850,57 4.160,84 4.347,00
S 11a 2.933,26 3.232,36 3.388,98 3.785,22 4.095,47 4.281,63
S 9 2.723,92 2.982,65 3.220,39 3.566,21 3.890,41 4.138,97
S 8b 2.723,92 2.982,65 3.220,39 3.566,21 3.890,41 4.138,97
S 8a 2.685,14 2.917,80 3.123,13 3.317,66 3.506,77 3.703,99
S 7 2.620,66 2.840,76 3.033,56 3.226,32 3.370,93 3.586,65
S 4 2.481,17 2.714,24 2.882,94 2.997,41 3.105,85 3.274,79
S 3 2.321,05 2.553,99 2.716,05 2.864,86 2.932,94 3.014,27
S 2 2.037,85 2.234,74 2.290,29 2.354,37 2.495,22 2.642,56

Tabelle TVöD VKA
Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst)
gültig ab 1. März 2018 bis 31. März 2019

(monatlich in Euro)
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Anhang 8

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
S 18 3.856,63 3.963,34 4.474,77 4.858,30 5.433,63 5.785,20
S 17 3.531,38 3.803,54 4.219,03 4.474,77 4.986,13 5.286,59
S 16 3.452,63 3.720,44 4.001,70 4.346,89 4.730,45 4.960,57
S 15 3.322,52 3.579,77 3.835,51 4.129,57 4.602,60 4.807,14
S 14 3.292,62 3.543,07 3.827,24 4.116,32 4.435,96 4.659,68
S 13 3.216,63 3.454,00 3.771,57 4.027,25 4.346,89 4.506,69
S 12 3.198,66 3.444,22 3.748,71 4.017,18 4.349,61 4.490,25
S 11b 3.143,77 3.395,24 3.557,62 3.966,75 4.286,38 4.478,16
S 11a 3.082,25 3.329,88 3.491,23 3.899,43 4.219,03 4.410,81
S 9 2.848,64 3.072,64 3.317,55 3.673,81 4.007,79 4.263,85
S 8b 2.848,64 3.072,64 3.317,55 3.673,81 4.007,79 4.263,85
S 8a 2.792,04 3.005,83 3.217,36 3.417,76 3.612,57 3.815,74
S 7 2.719,99 2.926,47 3.125,09 3.323,66 3.472,64 3.694,86
S 4 2.592,92 2.796,13 2.969,92 3.087,85 3.199,56 3.373,59
S 3 2.436,27 2.631,05 2.798,00 2.951,30 3.021,43 3.105,22
S 2 2.258,49 2.369,54 2.451,65 2.541,48 2.640,77 2.740,09

Tabelle TVöD VKA
Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst)

gültig ab 1. April 2019 bis 29. Februar 2020
(monatlich in Euro)
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Anhang 9

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
S 18 3.900,00 4.004,30 4.521,02 4.908,52 5.489,79 5.845,01
S 17 3.580,74 3.842,85 4.262,65 4.521,02 5.037,68 5.341,24
S 16 3.502,52 3.758,90 4.043,07 4.391,82 4.779,34 5.011,85
S 15 3.370,09 3.616,78 3.875,16 4.172,25 4.650,18 4.856,83
S 14 3.335,53 3.579,69 3.866,80 4.158,86 4.481,81 4.707,85
S 13 3.251,68 3.489,70 3.810,56 4.068,88 4.391,82 4.553,28
S 12 3.242,48 3.479,83 3.787,46 4.058,71 4.394,57 4.536,66
S 11b 3.196,36 3.430,33 3.594,40 4.007,75 4.330,68 4.524,44
S 11a 3.134,84 3.364,31 3.527,32 3.939,73 4.262,65 4.456,41
S 9 2.892,66 3.104,40 3.351,85 3.711,78 4.049,22 4.307,92
S 8b 2.892,66 3.104,40 3.351,85 3.711,78 4.049,22 4.307,92
S 8a 2.829,77 3.036,91 3.250,62 3.453,09 3.649,92 3.855,19
S 7 2.755,05 2.956,72 3.157,39 3.358,02 3.508,53 3.733,06
S 4 2.632,35 2.825,04 3.000,62 3.119,76 3.232,63 3.408,47
S 3 2.476,93 2.658,24 2.826,92 2.981,80 3.052,66 3.137,31
S 2 2.285,34 2.396,40 2.478,56 2.567,76 2.668,07 2.768,42

Tabelle TVöD VKA
Anlage C (Sozial- und Erziehungsdienst)

gültig ab 1. März 2020
(monatlich in Euro)
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Anhang 10

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
P 16 4.168,28 4.314,41 4.786,24 5.336,25 5.578,86
P 15 4.078,76 4.212,48 4.546,81 4.946,92 5.099,73
P 14 3.980,08 4.110,58 4.436,82 4.880,06 4.960,94
P 13 3.881,41 4.008,67 4.326,80 4.556,52 4.615,83
P 12 3.684,03 3.804,83 4.106,80 4.292,29 4.378,57
P 11 3.486,68 3.601,00 3.886,80 4.076,60 4.162,88
P 10 3.289,33 3.397,17 3.699,14 3.844,73 3.936,40
P 9 3.127,55 3.289,33 3.397,17 3.602,07 3.688,35
P 8 2.877,66 3.017,88 3.197,65 3.342,85 3.544,22
P 7 2.711,98 2.877,66 3.132,57 3.260,00 3.391,28
P 6 2.273,18 2.431,68 2.584,55 2.909,53 2.992,37 3.145,28
P 5 2.177,82 2.394,49 2.457,13 2.559,06 2.635,55 2.815,21

Tabelle TVöD VKA
Anlage E (Pflegedienst)

gültig ab 1. März 2018 bis 28. Februar 2019
(monatlich in Euro)
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Anhang 11

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
P 16 4.305,57 4.456,51 4.943,88 5.512,01 5.762,61
P 15 4.213,10 4.351,23 4.696,57 5.109,85 5.267,70
P 14 4.111,17 4.245,97 4.582,95 5.040,79 5.124,34
P 13 4.009,25 4.140,70 4.469,31 4.706,60 4.767,86
P 12 3.805,37 3.930,15 4.242,07 4.433,67 4.522,79
P 11 3.601,52 3.719,60 4.014,82 4.210,87 4.299,99
P 10 3.397,67 3.509,06 3.820,98 3.971,36 4.066,05
P 9 3.230,56 3.397,67 3.509,06 3.720,71 3.809,83
P 8 2.972,44 3.117,28 3.302,97 3.452,95 3.660,96
P 7 2.801,30 2.972,44 3.235,75 3.367,37 3.502,98
P 6 2.353,39 2.511,84 2.669,68 3.005,36 3.090,93 3.248,88
P 5 2.258,01 2.474,64 2.538,06 2.643,35 2.722,35 2.907,93

Tabelle TVöD VKA
Anlage E (Pflegedienst)

gültig ab 1. März 2019 bis 29. Februar 2020
(monatlich in Euro)
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Anhang 12

Entgelt-
gruppe       Grundentgelt                 Entwicklungsstufen

1 2 3 4 5 6
P 16 4.350,53 4.503,05 4.995,51 5.569,57 5.822,79
P 15 4.257,10 4.396,67 4.745,61 5.163,22 5.322,71
P 14 4.154,10 4.290,31 4.630,81 5.093,43 5.177,85
P 13 4.051,12 4.183,94 4.515,99 4.755,75 4.817,65
P 12 3.845,11 3.971,19 4.286,37 4.479,97 4.570,02
P 11 3.639,13 3.758,45 4.056,75 4.254,84 4.344,90
P 10 3.433,15 3.545,70 3.860,88 4.012,84 4.108,51
P 9 3.264,30 3.433,15 3.545,70 3.759,57 3.849,62
P 8 3.003,48 3.149,83 3.337,47 3.489,01 3.699,19
P 7 2.830,56 3.003,48 3.269,54 3.402,54 3.539,56
P 6 2.367,67 2.538,09 2.697,56 3.036,75 3.123,21 3.282,80
P 5 2.284,28 2.500,89 2.564,56 2.670,95 2.750,78 2.938,30

Tabelle TVöD VKA
Anlage E (Pflegedienst)
gültig ab 1. März 2020

(monatlich in Euro)
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